FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

In relation to the road improvement scheme at the junction of Welford Road, Putney Road and Victoria Park Road commenced 8th June 2020 and lasting for some 20 weeks. Can you provide me with the outcomes of the Consultation Process carried out in the lead time to the commencement of these works. In particular the considerations deliberated in the decision to carry out these works overnight and any mitigation that was considered to reduce the disturbance and loss of amenity to residents.
The University of Leicester development, including the highway improvements, was subject to formal planning consultation in February/March 2019. Information is accessible elsewhere under section 21 of the FOI Act and can be found online here:

https://planning.leicester.gov.uk/Planning/Display/20180450
Traffic management plans reflect the traffic sensitivity of routes being worked on. Main junctions on busy arterial routes are normally traffic sensitive 24 hours a day and further exploration is normally required to see how we can mitigate impacts and maintain a level of traffic whilst still allowing works to be undertaken. At this location traffic levels are critical during the normal working day. Especially for emergency services, public transport providers and accessibility to critical infrastructure (e.g. Leicester Royal Infirmary, Euston Rd Police Station). 

In planning the junction improvement works, which are being carried out as planning requirement for a major development, ensuring the safety of the travelling public and site staff is paramount. To construct the works safely, the developer required road closures to be implemented with traffic diversions. It was considered that the level of disruption to traffic flow from road closures would have seriously impacted the general public, public transport and emergency services. Accordingly, it was recommended that any road closures be undertaken overnight. In determining this approach, the developer was required not to undertake noisy works after 11pm and implement controls to manage any noise arising.  The developer was required to liaise with Environmental Health officers over noise and communicate with residents to explain arrangements and why in advance of overnight road works commencing.
The coronavirus pandemic local lockdown restrictions enabled us to relax the overnight working requirements due to significant reductions in traffic levels for periods of time during the works, particularly in relation to works close to residential properties on the South-East corner of Victoria Park Road and in response to complaints received.

Please provide me with copies of all Temporary Traffic Orders implemented throughout the 20 week period of these works, together with details of the applicant and the application. I would also seek information on any identified infringements both to any TTO’s and also those existing traffic regulations which remained unchanged during these road works together with any enforcement penalties imposed.
Temporary Traffic Regulation Orders were implemented for the road and lane closures required for the safe construction of the works and also to prohibit the right turn from Welford Road into Putney Road (enclosed). All existing parking restrictions remained unaffected by the temporary orders and as signed on-street. See attached documents entitled TROs and RTRA.
PCN data for traffic enforcement is recorded per road not a specific location, so PCN data for Welford Rd would cover the city centre to the city boundary, so would not just cover the area of interest. We can provide PCN statistics for Victoria Park Road as an example, but this could be for various offences such as overstaying in limited waiting bays as well as parking on double yellow lines. 

Figures for Victoria Park Road 01/01/2020 – 31/12/2020 = 99 PCNs.

PCN data is published regularly on the Council’s open data site here: https://data.leicester.gov.uk/explore/?q=pcn&sort=modified 
The contractors for these Works, Engie, have assured residents repeatedly that they work within a ‘Strict Code of Conduct’. Please supply me with copies of the councils monitoring and evaluation assessments regarding compliance with their ‘Strict Code of Conduct’ and any breaches identified together with recommended resolutions required to reduce the social and environmental impact to residents.
The code of conduct referred to in the question is Engie’s internal company policy.  Leicester City Council has no input or influence over this company policy and has no responsibility to monitor.  Our own monitoring takes place via regular site visits where any issues identified are referred to the contractor responsible to remedy.

The vast majority of dealings over the summer were with Danaher and Walsh as Engie’s contractor. These were almost all verbal conversations, with little worthy of intervention so nothing was recorded therefore there is no information held to release. Attached is an email trail regarding the instigation of works on site and complaints about noise. This was addressed on site. A small amount of information has been removed under section 40(2) of the FOI as it is personal data. 

Officers state that D&W were trying their utmost to accommodate the local residents as much as was practicable. Noisy works were kept to pre 11pm, acoustic screens used where possible.  Once we felt we were able, the night works were stopped and day works were used instead. 

One officer also states that he had been copied into an email regarding poor and inconsiderate parking which the officer had been unaware of and it had been moved by the time it had been brought to the officer’s attention. The parking on Putney Road and the lack of waiting restriction signs which had been removed was raised by the Council. The complaint referred to was a complaint by a member of the public. This was all contractor parking and was removed the following day by Engie. 

Please supply me with a copy of the authorisation given to the contractors to remove two trees on the Welford Road county bound carriageway, at, and 50 metres before the junction with Victoria Park Road. 
The trees were removed under planning consent 20180450. The information is accessible elsewhere under section 21 of the FOI Act and can be found here: https://planning.leicester.gov.uk/Planning/Display/20180450 
Could I be provided with any calculations that have been made in relation to the increase in pollution both as regards air quality and noise levels that will result from the inevitable increase in traffic and additional delays in traffic flow resulting from the sequencing of the traffic lights to accommodate additional pedestrian footfall of the 2000 + students which will result in multiple interruptions in traffic flow, resulting in extended periods of stationary traffic and higher pollution levels. 
The information is accessible elsewhere under section 21 of the FOI Act. All environmental  and transport assessments held in respect of the impacts of the student accommodation can be viewed on the planning application public register at https://planning.leicester.gov.uk/Planning/Display/20180450 
In designing the new junction, the right turn from Welford Rd into Putney Road has been prohibited. Prohibiting this manoeuvre means the junction improvements will not impact on traffic flows.

The permanent Traffic Regulation Order prohibiting the right turn from Welford Road into Putney Rd is the only permanent amendment to existing restrictions in force at the junction. As part of the statutory advertisement and consultation process, objections to the prohibition of the right turn were considered by the Planning & Development Control Committee on 13th May 2020. See attached Public Reports Pack.
Can I also ask in regards to THE LEICESTER (CONSOLIDATION) TRAFFIC REGULATION ORDER 2006 (AYLESTONE ROAD, COMMERCIAL SQUARE, FREEMENS COMMON ROAD, PUTNEY ROAD, PUTNEY ROAD WEST, SAFFRON LANE) (AMENDMENT) ORDER (NO. 295) 2020. It is proposed to revoke the One Way Street from its junction with Commercial Square Western Carriageway to its junction with Commercial Square Eastern Carriageway in that direction. This will open the road to Saffron Lane providing a through road to Victoria Park Road. Could I be informed as to when the Consultation Process will be undertaken in regards to that proposal and estimated impact on traffic levels at the Welford Road Junction.
The Council has approved the construction of a new junction with Aylestone Road/Saffron Lane and Putney Road West and the Traffic Regulation Order referred to too. This will directly link Aylestone Road with Welford Road. Consultation on this scheme is closed. Consultation on the scheme was carried out in March and April 2018. The background to the scheme and consultation report can be found at the links below. Regarding traffic at the Welford Road junction, the redesigned junction at Welford Road included modelled flows from the new linkage with Aylestone Road and was found to be acceptable.   
Information is accessible elsewhere under section 21 of the FOI Act and can be found online here:
https://www.leicester.gov.uk/your-council/policies-plans-and-strategies/transport-and-streets/transport-bids/national-productivity-investment-fund/
https://consultations.leicester.gov.uk/communications/putney-road-link/
The Traffic Regulation amendment was advertised on the 10th August 2020 and approved following presentation at the Planning and Development Control Committee on the 9th December 2020. Information is accessible elsewhere under section 21 of the FOI Act and can be found at the link below to the report to the Committee proceedings on the matter.

http://www.cabinet.leicester.gov.uk:8071/documents/g10275/Public%20reports%20pack%20Wednesday%2009-Dec-2020%2017.30%20Planning%20and%20Development%20Control%20Committee.pdf?T=10
What Section 106 monies was contributed by the developer for both the Highways Improvement Scheme and the University complex development and how has this been allocated within the community. 
The S106 Legal Agreement attached to Planning Permission 20180450 secured the following:
· £222,000 towards a youth/community activity area, providing parkour facilities, callisthenic frames, dynamic fitness equipment and an associated seating area and the provision of a bandstand for concerts/community events at Victoria Park
· £80,000 towards ecology and landscape creation and improvements to wetland, woodland and grassland meadow areas specifically for biodiversity and habitat creation located within Victoria Park. This will include a programme for the after-care and establishment of these areas for up to a maximum of 30 years to ensure habitat types reach their optimum value for biodiversity
· £148,000 towards improvements to the capacity, quality and adaptability of the track and field sports facilities at Saffron Lane Stadium
These contributions have been paid and received by the Council and will be spent in accordance with the S106 Legal Agreement.
Has the rateable value of this development been calculated at the present time and if so will business rates be paid by the University and if so what will be the annual contribution to LCC.

No rateable values have been calculated at present and this is therefore information not held.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
